

27

NUMER BLOKADOWY

KURIER Wileński

SRODA

Nr 157 (11408)

25
LIPCA
1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Uznaje się od 1 lipca 1993 roku

Zajęto się i gospodarką

NA SESJI RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

24 lipca na posiedzeniu plenarnym Rady Najwyższej przewodniczący Komisji Gospodarczej Kazimieras ANTANAWICZIUS zapoznał obecnych z projektem ustawy Republiki Litewskiej o ewidencji. O jej podstawowych zasadach mówili wice-minister gospodarki Antanas MERZAITIS, docent Wileńskiego Instytutu Inżynierii Budowlanych Stasys WAITKEVICIUS. Deputowani zatwierdzili grupę redakcyjną, która przygotuje projekt do końcowego czytania.

Chwila pracy deputowani uzielił pamięć byłego wiceministra rolnictwa Republiki Litewskiej Jonasa Pranasa Aleksy — więzionego, trzykrotnego zesłańca. Prochy jego sprowadzono z Syberii, zostaną pochowane na Litwie.

Projekt ustawy Republiki Litewskiej o pilnych środkach w sprawie zapobiegania emigracji młodszych mieszkańców przedstawił deputowany Albertas SZIMENAS, kierownik zakładu Ministerstwa Opieki Społecznej Julija PALIULIENE. Komisji Ochrony Zdrowia i Spraw Społecznych polecono ostatecznie przygotować projekt tego dokumentu.

Przewodniczący Komisji Budżetowej Audrius RUDYS przedstawił projekt ustawy Republiki Litewskiej o strukturze budżetowej. O jego zmianach mówił autor projektu, docent Uniwersytetu Wileńskiego Wacławas MASALSKAS.



W dyskusji głos zabrali deputowani Stasys KROPAS, Gediminas WAGNORIUS, Audrius RUDYS, minister finansów Litwy Romualdas SIKORSKIS. Deputowani głosowali za alternatywną projekcie ustawy, mianowicie za jednakowymi normami potrąceń dla samorządów. Zamierza się powrócić do przygotowanego ostatecznie projektu w tym tygodniu.

Projekt ustawy Republiki Litewskiej o długości corocznych urlopów udzielanych robotnikom i pracownikom przedstawił deputowany Albertas SZIMENAS. Powzięto uchwałę w sprawie przygotowania tej ustawy i ustawy o nowelizacji kodeksu pracy.

Na posiedzeniu rozpatrywano również projekt programu reformy gospodarczej. O zasadach i alternatywach reformy gospodarczej mówił przewodniczący Komisji Gospodarczej Kazimieras ANTANAWICZIUS. Referat w tej kwestii wygłosił premier Litwy Kazimieras PRUNSKIS. Odpowiedział na nią pytaniami deputowanych.

(ELTA)

Bitwa pod Warszawą — do kalendarza rocznic

WARSZAWA. Przwracając bitwę pod Warszawą w 1920 roku polskiej tradycji wojskowej, przycracamy naszej armii wiarę w skuteczność jej obrony i wewnętrzne siły moralne oraz składową rolę pamięci o „dniach i godzinach” — oświadczył wiceminister obrony narodowej Polski B. Komorowski. Udzielił on wywiadu agencji PAP w związku z decyzją władz polskich, aby i nadal uroczyste obchodzić rocznicę tej bitwy w wojnie polsko-bolszewickiej.

W wywiadzie powiedział on, że władze polskie nie zamierzają szkodzić stosunkom polsko-radzieckim, obchodząc tę rocznicę bitwy. Strona polska obstaje przy obiektywnym poglądzie na historię stosunków dwóch krajów, jakiego, jej zdaniem, dotąd nie było.

„Możemy zaproponować historikum radzieckim wspólne badanie historii 1920 roku, wzajemnie udostępnienie dokumentów, wiele innych przedsięwzięć”.

W SPRAWIE UDZIAŁU W KONFERENCJI HELSINKI-2
23 lipca sekretariat Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie w Warszawie poinformował, że Estonia, Litwa i Łotwa nie otrzymały statusu obserwatorów na Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. Republiki Bałtyckie skierowały dokument z tą propozycją do przedstawicieli wszystkich 35 krajów — uczestników Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. Jednakże żaden z tych krajów formalnie nie przedstawił propozycji republik bałtyckich, czego wymaga oficjalna procedura Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.

France Presse — PAP — ELTA



Laureaci konkursu „Witebsk—90”

Dzisiaj, 25 lipca, odbędzie się w Witebsku ostatni koncert galowy II Festiwalu Piosenki Polskiej. Natomiast listę laureatów konkursu już obwieścił w niedzielę — 22. Rano otrzymali oni dyplomy oraz wiele innych nagród i wyróżnień z Polski i ZSRR.

Pierwszą nagrodę przyznano Natalii Potapienko ze Lwowa oraz Waleremu Cukanowi z Kaliningradu; drugą — otrzymał dwie przedstawicielki z Białorusi: Jelena Łukaszenko i Wiktorija Noskowa (z Witebska); trzecia nagroda przypadła Faikowi Agajewowi z Baku i zespołowi „Lwowanie” ze Lwowa.

(TASS)

Władysława Barksowa (na zdjęciu) z Werusowa koło Niemceżyzna, która pojechała do Witebska na własną rękę, lecz została dopuszczona do konkursu, otrzymała specjalny dyplom „Za Odwagę” od Konsulatu Generalnego RP w Mińsku.

W ramach Festiwalu, 21 lipca podpisano umowę o współpracy kulturalnej między Polską i Białorusią.

Wrażenia konkursowo-festiwalowe oraz wywiad z Wiceministrem Kultury i Sztuki RP Michałem Jagiełłą — w najbliższych numerach.

Krystyna MARCZYK
Fot. A. Chytrow

Kontynuujemy rozmowę Zapraszamy w gościnę

Osiedle Sariai, położone w odległości 10 km od Święcian, w pobliżu ruchliwej szosy w kierunku Wilna, różni się nieco od innych wiejskich miejscowości rejonu święciańskiego swym atrakcyjnym wyglądem, szczególnym zaubieniem i przytulnością. Jest tu wiele nowych zabudowań: przedszkole-żłobek, poczta, sklep, stółówka, nie mówiąc już o domach mieszkalnych. Budownictwo tu się rozwijało, bardziej się jeszcze ożywiło, gdy zjawił tu Nikołaj Sukow, który od kilku lat już kieruje sowchozem „Zelmena”.

Szosa jest dużym udogodnieniem dla mieszkańców wsi. Wiele jednak na zawsze wyjechało z niej do sowchozu — szczególnie wiele młodzieży.

— Bez młodzieży gospodarstwo nie ma perspektyw — wciągnął powtarza N. Sukow. — Najważniejszym naszym problemem

jest stworzenie młodym rodzinom takich warunków, by nie chcieli stąd wyjechać — mówi dyrektor. Nie szczędzi też sił, by osiągnąć ten wytknięty sobie cel.

Sporo uwagi poświęca się tu kulturze, tej od podstaw: by na podwórzu, pod obłami domów sadzić kwiaty, a nie tylko kartofle i buraki itp. Organizowane są też wycieczki, wyjazdy na koncerty i inne imprezy kulturalne. W pierwszej kwestii dyrektor ma spore wyniki: w osiedlu ułożono chodniki, urządzono zbiorniki wodne z mostkami, w obejściach są klomby, kwietnik. Jeżeli chodzi o drugą sprawę... Nietawo jest rolnikowi wyjechać na koncert, do muzeum. Brak czasu. Gdyby tak artysty smali od czasu do czasu przyjechać. Ale dokąd mają jechać? Przecież DK chociaż tętni życiem, to mimo wszystko znajduje

się nie w centrum gospodarstwa, lecz w Stutach, w starej wsi na uboczu. Ponadto pomieszczenie jest takie, że wysłd zapraszać gości.

— Musimy zbudować nowy dom kultury. I zrobimy to w najbliższym czasie — powiedział podczas spotkania z dziennikarzem naszej redakcji przed kilkunastu laty Nikołaj Sukow.

Władę jakos temu nie uwierzyłem. Na budowę oprócz chęci potrzebne są pieniądze. Niebawem jednak przystąpiono do konkretnej pracy.

Miałem okazję być w Sariai niedawno, po zakończeniu robót siewnych. W samym centrum, na doskonale wybranym miejscu wznoszą się już mury domu kultury.

— Tak się zbliżyło, że budżetowy DK w trudnym dla republiki czasie — ubolewał dyrektor. — W planowaniu panuje chaos, więzi gospodarstwo naruszone, sytuacja zmusza nas do liczenia każdego litra benzyny. Brakuje

Z dalekopisu ELTA

KONSUL FINLANDII ZACIEKAWIŁA

W dniach 22—24 lipca w republiki z wizytą roboczą przebywała konsul Finlandii w Leaningradzie pani Terhi Hakala. Celem wizyty było zapoznanie się z sytuacją polityczną i gospodarczą na Litwie — skutkami blokady dla gospodarki republiki.

Finńska dyplomata spotkała się z wicepremierem Romualdasem Ozolosem, dyrektorem generalnym Departamentu Łączności Gospodarczej z Zagranicą Rimantasem Purtilsem, wice-ministrem spraw zagranicznych Waldemarem Kalkusem, sekretarzem KC KPL Justasem Pelekisem.

Terhi Hakala złożyła wizytę w siedzibie Sajudisa, uczestniczyła w spotkaniu z aktywnym Towarzystwa Litwa—Finlandia.

KTO POJEDZIE DO MADISON

Wicekanclerz uniwersytetu w Madison Jerry Noren 23 lipca podpisał umowę o współpracy z Uniwersytem Wileńskim, przeprowadził już rozmowę ze studentami medycyny pierwszorzędni kandydatami do stanu w tej wyższej uczelni stanu Wisconsin. Umowa, sporządzona na 3 lata, przewiduje utrzymanie kontaktów w dziedzinie medycyny — wymienne studentów, wykładów, aczkolwiek partnerskie uniwersytety szukać będą możliwości kontaktów również w innych dziedzinach nauki.

MŁODZIEŻ DEMOKRATYCZNA PRZECIWKO TOTALITARYZMOWI

W Litewskim Pałacu Naukowskim odbyło się spotkanie, przy okragłym stole, centrum informacyjnego organizacji młodzieżowych Litwy z dziennikarzami. Organizatorzy poinformowali na nim przedstawicieli prasy o rozpoczętym 25 lipca forum organizacji młodzieżowych Związku Radzieckiego i państw bałtyckich.

W forum weźną udział przedstawiciele 33 organizacji młodzieżowych z Litwy, Łotwy, Estonii oraz 8 republik ZSRR.

NOMINACJE

Rząd Republiki Litewskiej mianował Rolandasa Barysasa dyrektorem Agencji Telegraficznej przy rządzie Republiki Litewskiej (ELTA) i odwołał ze stanowiska dyrektora Litewskiej Agencji Telegraficznej przy Radzie Ministrów Litewskiej (ELTA) Rolanda Grikowicziusa w związku z reorganizacją tej agencji. . . .

Rząd Republiki Litewskiej mianował Borysasa Melnykasa rektorem Litewskiej Akademii Kadr Kierowniczych.

Spotkałem się również z Józefą Marciniencą, dawną i stałą naszą czytelniczką, odpowiadającą w sowchozie za sektor szkolno-kulturalny.

— Budować dziś jest bardzo trudno — potwierdziła. — Myślę jednak, że przed zimą będziemy już mieli własny nowy klub. Znajdą się w nim również usługi. Nie wstyd będzie zaproszenia „Prosimy o pomoc”, (13 czerwca br.) pomyślałem, że pomoc, o której tam wspominałem niebawem potrzebna będzie również nam. Przecież będziemy musieli zatrudnić się o urza-żdzenie wnętrza. A więc zapraszam do nas, do osiedla Sariai, czeka tu moc roboty.

Nikolaj NIEZAMOW, kor. „Kurier Wileński”

